De Deo Trino¹

Advertentia

Hae notae non integram continent expositionem tractatus de Deo Trino sed tantummodo propositiones indolem positivam magis respicientes. Pars vere speculativa scite fuseque traditur in 'opusculo' quod 'Divinarum personarum conceptionem analogicam' inscribitur a R.P. Bernardo Lonergan, S.J., apud aedes P.U.G. anno 1957 edito.

Introductio

Summarium

Dato momento quaestionis de evolutione dogmatica hic refertur tota expositio introductoria quae constituitur sex punctis:

- 1 De facto quodam litterario: evolutione scilicet in modo loquendi symbolorum de SS. Trinitate.
 - 2 De crisi quadam in hac evolutione, seu generalia quaedam de controversia cum Arianis.
 - 3 De altero facto litterario: evolutione scilicet in modo loquendi de Deo, in qua detegitur (a) transitus e modo loquendi proprio alicui culturae ad modum loquendi alterius (transitus transculturalis); (b) character singulare evolutionis dogmaticae, quae non est transitus *mere* transculturalis.
 - 4 Ad explicanda facta illa, instituitur parallelismus inter cognitionem scientificam et vulgarem.
 - 5 Analogice applicatur ille parallelismus ad cognitionem humanam de Deo.
 - 6 Applicatio particularis fit ad crisim trinitariam saeculi quarti.
- Tandem, quidam obiectioni relativisticae respondetur.

1 De facto quodam litterario: evolutione scilicet in modo loquendi symbolorum de SS.

Trinitate.

Dogma trinitarium quattuordecim propositionibus brevissimis et non technicis enunciatur:

| | |
|-----------------------------------|------------------------------------|
| 1 Pater est Deus | 4 Deus est Pater |
| 2 Filius est Deus | 5 Deus est Filius |
| 3 Spiritus Sanctus est Deus | 6 Deus est Spiritus Sanctus |
| --- | |
| 7 Pater non est Filius | 11 Filius non est Spiritus Sanctus |
| 8 Filius non est Pater | 12 Spiritus Sanctus non est Filius |
| 9 Pater non est Spiritus Sanctus | 13 Deus est unus |
| 10 Spiritus Sanctus non est Pater | 14 Deus non est quaternitas |

(Lateran IV, DB 432)

Propositiones 1-6 convertuntur, cfr. Conc. Reims 1148, DB 390.¹

His propositionibus neque nomen substantiae seu naturae usurpatur, neque personae.

Haec enim potius quam ad enunciationem dogmatis, ad reflexionem theologiam pertinent.

Secundum gradum evolutionis istius elaborationis theologicae dogma trinitarium diversimode in diversis temporibus concipitur et enuntiatur, ut patet ex comparatione inter quattuor documenta fundamentalia quae fidem ecclesiae testantur, scilicet inter *symbolum 'Quicumque'* (seu Athanasianum), *symbolum Apostolicum*, *symbolum Nicaenum* et *Nicaeno-Constantinopolitanum*.

Symbolum Quicumque (DB 39), etiamsi Athanasianum vocetur, certe non est S. Athanasii.

Pertinet potius ad traditionem latinam. Disputatur utrum eius *origo* sit antiprisciliana et hispanica, an eius auctor sit S. Ambrosius, an Fulgentius Ruspensis. Certe tamen eius *valor* dogmaticus non pendet ab auctore, sed ab usu et acceptatione huius textus in Ecclesia et in liturgia sive occidentali sive orientali: est ergo vera expressio fidei catholicae cuius nota theologica dici potest 'de fide divina et catholica.'

In hoc symbolo iam inveniuntur voces technicae ‘substantia’ et ‘persona,’ quarum prima Deo reservatur, secunda autem Patri et Filio et Spiritui Sancto. Haec distinctio in Occidente iam a tempore Tertulliani accepta erat, cum in Oriente acerrime disputationes fiunt etiam post crism Arianam.

Verbis ‘non confundentes personae’ exprimuntur modo reflexo sex propositiones nostrae negativae (7-12) et quod postea scholastice exprimetur per ‘realem distinctionem’ personarum.

Verbis ‘nec separantes substantiam’ excluditur affirmatio trium substantiarum, scil. trium Deorum. Cfr. In symbolo Nicaeno, 325, terminum *homoousion* [DB 54].

Stabiliuntur ideo aliae septem propositiones positivae (1-6, 13).

Post has affirmationes sermo fit concretus, minus technicus, iterum de unitate substantiae sed quoad tria attributa divina: *incretio*, respiciens originem; *immensitas*, respiciens spatialitatem; *aeternitas*, respiciens temporalitatem. Et similiter de aliis tribus nominibus divinis: *omnipotens, Deus, Dominus,*

Pervenitur deinde ad explicitiorem distinctionem personarum: si Pater non est Filius, et Filius non est Spiritus, et Pater non est Spiritus, aliquid debet esse verum de Patre et non de Filio, etc. Agitur ergo *de proprietatibus personarum* (cfr. Praefationem SS. Trinitatis) quae constituunt obiectivum fundamentum distinctionum inter personas. Hae affirmationes ponuntur:

‘Pater non est factus, non creatus, non genitus’;

‘Filius non factus, non creatus, sed genitus’;

‘Spiritus a Patre et Filio non factus, non creatus, non genitus, sed procedens.’

Negantur deinde et communicatio proprietatum inter personas, et prioritas et posterioritas, et maioritas et minoritas in Trinitate; affirmantur et coaeternitas et coaequalitas inter personas; et unitas in Trinitate et Trinitas in Unitate.

Termini de Trinitate in hoc symbolo a modo loquendi Orientalium in hoc praesertim differunt quod hic ‘Deus’ non est nomen proprium Patris, sed est commune tribus personis. E contra, *ho theos* in VT et NT significat Deum Patrem. Tantum perpaucis textibus dicitur de Filio

et in uno tantum de Spiritu Sancto. Solummodo lente, per decursum conciliorum, vox ‘Deus’ extenditur ad alias personas, antea apud Latinos, tandem denique apud Graecos.

Comparatio inter symbola Apostolicum, Nicaenum, Nicaeno-Constantinopolitanum ostendit hunc progressum apud Graecos.

Symbolum Apostolicum – DB 2 (saec. II ut videtur). De solo Patre dicitur *theos*; tituli Iesu recitantur: Filius, Dominus; de Spiritu Sancto vero nulla qualificatio datur, tantum affirmatur fides in Eum. Idem habetur in symbolo quo hodie utimur.

Symbolum Nicaenum (Conc. Nicaenum I, a. 325) – DB 54, contra Arianos compositum. Hic etiam de Filio dicitur quod est Deus, de eoque, ob controversiam arianam, omnia effugia excluduntur cum dicatur illum (a) natum ex Patre, non factum; (b) unigenitum; (c) de substantia Patris (i.e., non ex nihilo ut creatura); (d) unius substantiae cum Patre (*homooousion tō Patri*); (e) per quem omnia facta sunt.

E contra de Spiritu nihil additur symbolo apostolico.

Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum (Conc. Constantinopolitanum I, a. 381) – DB 86. Textus differt ab illo Symboli Nicaeni de Spiritu Sancto tantum. Quaestio erat contra Macedonianos et alios de divinitate Spiritus Sancti vindicanda. Ratione tamen habita tot difficultatum ortarum contra explicitam definitionem divinitatis Filii eiusque consubstantialitatis cum Patre, Patres de Spiritu Sancto diversimode egerunt. Nihil enim asserentes explicite de eius consubstantialitate, de natura eius processionis, ut factum erat in symbolo Nicaeno de Filio per verba ‘verum deum *de* Deo vero, etc.’; implicite tantum ad Spiritum extenderunt id quod de Patre et Filio dicebatur, scilicet nomen ‘Dominum,’ et ea quae semper, iam a VT, habita sunt tamquam proprietates solius Dei, scilicet ‘vivificatio,’ ‘adoratio,’ ‘conglorificatio.’ Implicite ergo asseritur illum esse Deum.

Ex comparatione istorum symbolorum apparet processus explicitationis dogmatis trinitarii: a formulatione plus minusve generali quae, ut sit completa, debet recitare quattuordecim illas propositiones quas initio enuntiavimus, perventum est in saec. V-VI (‘Quicumque’) ad enuntiationem dogmatis perfectam. Proinde, etiam in re trinitaria, occasione

haereseos arianae, factus est progressus similis progressui qui factus est in doctrina de gratia, ope Augustini, occasione haereseos pelagiana. Hoc enim est munus haeticorum: impellendi Ecclesiam ad accuratorem explicitationem depositi revelati ipsi concrediti.

Sed in re trinitaria haec evolutio facilius fuit in Occidente (partim ex inventione terminorum a Tertulliano facta), in Oriente vero lentior et multo tumultuosior, ut iam breviter exponendum est.

2 De crisi quadam in hac evolutione, seu generalia quaedam de controversia cum Arianis

Controversia Ariana (ab anno 310 ad 380) orta est ex confusione inter *duas quaestiones*, quarum prima opponebat catholicos ‘rationalistis,’ secundum autem disputabatur etiam inter ipsos catholicos.

‘Filius’ estne revera Deus an creatura? Quaestio est contra Arianos, qui contendunt invenire in Sacra Scriptura *tantum* similitudinem inter Patrem et Filium.

An legitime ponantur in positiva formula fidei catholicae verba quae in Sacra Scriptura non leguntur? Agebatur de termino *homoousion* dicto de Filio consubstantiali cum Patre. Quaestio est etiam contra Arianos, sed praesertim inter catholicos: si enim symbolum fidei continet tantum verba Sacrae Scripturae, Ariani possunt ut antea recitare ‘Credo,’ neque externe discerni possunt a veris christianis. Oportet ergo verbum aliquod introducatum ad hoc effugium auferendum.

Sed estne legitimum hoc facere in professione fidei? Inde disputationes fere infinitae exortae in Ecclesia, et ratio qua multi catholici, etsi orthodoxi in fide, impugnaverunt Concilium Nicaenum.

Hoc tempore, revera, facta est capitalis evolutio dogmatis, ducta ab historia sed sub divina providentia.

Attamen ad hunc progressum profundius intelligendum necessarie faciendi sunt alii gressus in nostra investigatione.

3 De altero facto litterario: evolutione scilicet in modo loquendi de Deo, in qua detegitur

(A) transitus a modo loquendi proprio alicui culturae ad modum loquendi alterius (transitus transculturalis);

(B) character singulare evolutionis dogmaticae, quae non est transitus ‘mere’ transculturalis.

Evolutio circa notionem Dei (transitus a noto quoad nos, seu concreto, ad abstractum, seu verum quoad se).

Ut vidimus in comparatione symbolorum, adsunt differentiae in modo loquendi et cogitandi de SS. Trinitate, si transimus de Sacra Scriptura ad symbola et documenta magisterii. Hae differentiae non inveniuntur tantum quando agitur de SS. Trinitate sed etiam si agitur de Deo, immo, modo prorsus generali, de quovis obiecto cognitionis humanae. Consideratio istius evolutionis est maximi momenti ad intelligendum *cur* et *quomodo* ponantur primae theses nostri tractatus de existentia Ss. Trinitatis.

(A) Transitus transculturalis

Investigemus facta litteraria de hac evolutione loquelae de Deo. Postea explicationem dabimus.

Patet sermonem Concilii Vaticani (v.g., DB 1782) de Deo rerum omnium creatore esse prorsus diversum, in technicitate sua, a modo loquendi Sacrae Scripturae. Vaticanum multa dicit quae in Sacra Scriptura explicite non inveniuntur, quae omnia supponunt evolutionem philosophiae et theologiae scholasticae. Et sic ad intelligenda verba Concilii, quaedam requiritur formatio philosophica et theologica, ex eo quod conceptibus maxime abstractis Dei descriptio per se et propter se instituat. In Sacra Scriptura, e contra, v.g., Ex. 6.2ss. (ut textum maxime diversum sumamus) modus quo Deus exhibetur Iudaeis est historicus et personalisticus: describitur Deus non per conceptus essentialis abstractos, sed narrando ea quae ipse fecit, facit, faciet. Deus cognoscitur in sua actione et in suis promissis. Modus iste cogitandi erat necessarius illi tempori, et semper remanere *debet*, quia multi numquam discunt abstracto modo cogitare, et

quia etiam qui sic cogitare valent, indigent saepe auxiliis concretis et ad cogitandum et ad vivendum. In NT idem modus loquendi invenitur.

Sic revelatio facta est modo concretissimo, quia conceptus abstracti, proprii hominis exculti, non solum nullius utilitatis sunt homini primitivo sed etiam periculum praebent deceptionis: nam circa res ab experientia ordinaria remotas, phantasia popularis spontanee creat mythos qui ut facta realia habentur, quorum campus e contra non extenditur ad res concretas ad experientiam cotidiam pertinentes.

Sic in *Lc. 1.46-52* (Magnificat). Hic locus characteristicus est in NT ob continuas suas allusiones ad VT. Incipit Maria a narratione *suae* experientiae intimae de Deo, ac deinde transit ad descriptionem actionis Dei.

Sic in *Lc. 1.68-79* (Benedictus) non habemus certe conceptus systematicos Vaticani, ubi nulla memoria historica invenitur; e contra in Scriptura connexio historica pertinet ad notionem ipsam huius Dei qui se manifestat. (Ad ampliorem notitiam de Deo prout in Sacra Scriptura describitur, cfr. notas De Deo Uno, P. Alfaro, 1956, pp. 58-62.)³

Hac rite perspecta differentia inter documenta, intelligimus ordinem adoptandum in nostra probatione: demonstranda est divinitas Filii in NT; deinde divinitas Spiritus Sancti in NT: habetur sic punctum a quo: nam dogma Trinitatis revelatur in NT.

Dein, demonstrandum est Patres Antenicaenos et Postnicaenos eandem tenuisse doctrinam, etsi evolutio adsit in eorum loquela.

Bene perspiciendum erat *cur* necessaria esset huiusmodi probatio, ut intelligeretur natura ipsius; oportebat scilicet perspexisse differentias inter modum loquendi documenti magisterii, v.gr., Concilii Vaticani, et modum loquendi Sacrae Scripturae: si omnia quae in Vaticano dicuntur possunt probari per locos Scripturae, tamen quae per unum nomen dicuntur a Concilio, per multa nomina aequivalenter in Scriptura exponuntur. Sermo Concilii enim est maxime systematicus, ac proinde comprehensivus, una vox in illo supponit multas relationes cum multis textibus Sacrae Scripturae; ut eius doctrina populo exponatur, recurrere oportebit ad illa multa et diversa quae in Sacra Scriptura inveniuntur.

Natura autem istius aequivalentiae exactius est investiganda.

Si comparantur inter se sermones Pauli de Deo, iam evolutio aliqua in ipsis deprehenditur, scilicet videmus maxime differre sermones ad iudaeos prolatos et ad gentes. Sic

Act. 13.16-47: Loquens Iudaeis in synagoga Antiochiae Pisidiano, Paulus enumerat beneficia Dei populo suo iudaico, scilicet adhibet conceptum historicum Dei, proprium populo semitico (cfr. etiam *Act. 7* sermonem Stephani).

Act. 14.15-17: Lycaonios paganos adloquens, qui eum et Barnabam adorare volunt, Paulus de Deo loquitur tamquam de creatore et de conservatore providenti, secundum scilicet attributa divina relativa, non autem relativa ad unum populum sed ad totam creationem materialem et humanam. Sic modus eius loquendi iam non determinatur per contextum historicum particularem, sed fit magis abstractus.

Act. 17.22-31: Atheniensibus eodem modo universalistico Paulus loquitur de Deo secundum eius attributa relativa ad totam humanitatem.

Quod in his sermonibus statim apparet est motus aliquis *transculturalis*: transitus fit a cultura aliqua particulari, iudaica scilicet, ad expressionem generaliore, magis abstractam et intellectualem; sic Paulus aptat praedicationem Evangelii secundum qualitatem personarum quibus loquitur. Hic motus maxime sese imposuit post destructionem Ierusalem: nam tollebatur tunc centrum influxus culturae palaestinae; continuatur motus quando Patres Apologetae, sed praesertim Clemens Alexandrinus et Origenes, loqui debuerunt de Deo ad graecos excultos, qui ipsi salvandi erant. Motus ille transculturalis protrahitur per totam historiam Conciliorum, a Nicaeno ad Vaticanum.

Nostra tamen directe non interest motus iste transculturalis, sed motus *dogmaticus*.

(B) Motus dogmaticus non est transitus mere transculturalis.

Evolutio dogmatica enim non debet concipi exclusive tamquam phaenomenon transculturale. Si enim hunc motum transculturalem non comitaretur alius motus, in stadiis posterioribus faciliter

positiones antea ut verae admissae possent relinqui. Hoc utique factum est de ritibus mosaicis, at non in re dogmatica. Ex hoc habetur primum indicium evolutionem dogmatum reduci non posse ad merum motum transculturalem.

Praeterea, sensus dogmatum non est aliquid coniunctum cum mentalitate alicuius determinatae culturae. Numquam Ecclesia dixit, ‘Si quis non habet mentalitatem hellenicam, anathema sit.’ Praeter elementa alicuius culturae, adsunt in definitionibus elementa systematica, universalia, catholica, unde falsus est *relativismus* modernistarum et protestantium liberalium, pro quibus novus modus expressionis necessario comportat etiam affirmationem novam. E contra, si definitiones essent prorsus novae, liceret admittere *archaismum* protestantium (sola Scriptura!), iansenistarum (solus Augustinus!), irenicorum, quorum in encyclica ‘Humani Generis’ (1950) fit mentio, qui proclamant reditum esse faciendum ad primitivam Ecclesiam, pro quibus Iesus Christus debet vocari *Dominus*, nulla re addita quae explicet quomodo hoc nomen sit intelligendum.

Revera, etsi transierint e mentalitate iudaica-palaestina ad iudaico-alexandrinam, ad syriacam, ad hellenicam, ad mediaevalem et modernam . . . , dogmata revelata non stant in fluxu relativistico. Immo sensum ipsum evolutionis determinare valemus. Deus enim, quamquam revelationem historice proposuit in categoriis mentalitatis semiticae, fundavit tamen ecclesiam non iudaicam, neque syriacam, neque hellenicam, neque mediaevalem aut modernam, sed *catholicam*.

Unde problema fundamentale est antithesis formae et ‘contenti’: quae relatio datur inter formam *particularem*, utpote ‘incarnatam’ in ‘ambiente’ historico determinato, et veritatem *universalem* quam continet? Inde duo aspectus studiorum theologorum: *cognitio formae* sub qua revelatio data est; sic requiruntur studia profundissima et diversissima ad determinandum quid contineatur in Sacra Scriptura; et *intelligentia dati revelati* tamquam alicuius rei universalis omni populo, loco, tempori, culturae destinato. Deus hoc problema cognovit et solutionem praevitit. Ipse praest motui quo ex propriis alicuius culturae determinatae revelatio semper universalior evadat.

Videamus quomodo hic processus sese evolvat.

Ut supra diximus, *duo dantur motus in evolutione dogmatica*:

(1) Ante omnia ab hominibus *adaptationes transculturales* intenduntur. Hoc ab omnibus admittitur et facile cognoscitur. Unde oriuntur multae differentiae particulares in dogmatibus proponendis secundum varias culturas.

(2) Nunquam tamen motus est solummodo transculturalis: semper adest aliquid plus. Etiam in mediis mutationibus quoad expressionem, significatio universalis dogmatum manet independens ab adiunctis particularibus et ipsa attingitur per intentionem divinam, non humanam. V.gr., fundamentale fuit saec. IV introductio vocis *homoousion* symbolo Nicaeno. Vox in Scriptura non inveniebatur, unde controversiae ortae sunt per quinquaginta annos. Clare et conscie Ecclesia in concilio Nicaeno fecit gressum progressivum in ordine abstracto et systematico, multis catholicis sese opponentibus ... Hic gressus tamen aliter ab hominibus, aliter a Deo processit. S. Athanasius enim, qui fuit validissimus defensor vocis *homoousion*, numquam cogitavit nec voluit pervenire ad expressionem universalem dogmatis. Agebatur non de meliore modo expressionis inveniando, sed de unica alternativa possibili ad excludendam haeresim arianam. Etiam Athanasius admittebat multo melius esse fidem exprimere tantum per Sacram Scripturam, necessitatemque introducendi *homoousion* defendebat tantum per modum exceptionis. Deus e contra quod invitis multis factum est per modum exceptionis, adhibuit ad aliquid in Ecclesiam introducendum per modum principii.

Idem factum est saeculo sequenti in Concilio Chalcedonensi ubi in definitione Christi in duplici natura, vox 'natura' usurpata est sensu novo, unde postea Severus Antiochenus cogitans adhuc, modo conservativo, de natura tamquam de concreto et de subsistente, Concilium Chalcedonense accusavit de Nestorianismo. Etiam in Chalcedonensi, inconscie, introductum est non tantum aliquid transmutatum ex mentalitate scripturistica ad patristicam, sed aliquid systematicum et universale.

Similiter in Medio Aevo aliquis gressus fundamentalis in evolutione dogmatum factus est in controversia inter Augustinianos et Aristotelicos. Revera intellexerunt pauci de quanam re

exacte ageretur. At de facto theologia mediaevalis, transponendo dogmata in categorias aristotelicas, acquisitiones systematicas definitivas revera obtinuit pro Ecclesia.

Unde haec evolutio dogmatum in sensum systematicum et universalem facta est praeter intentionem humanam. Homines enim qui eam operati sunt, nihil cogitantes de ipsa evolutione dogmatica, tantum attenderunt ad motum transculturalem; at Deus illis usus est ad comparandam doctrinam catholicam et universalem. Cum enim in Ecclesia vigeat amor intelligentiae, sapientiae, et scientiae, adest conditio necessaria ad progressum dogmaticum. Si quando hic amor tepescat, adsunt haeretici qui cogunt Ecclesiam ad progressum per reactionem quam provocant. Semper autem et infallibiliter Deus fines suos consequitur. Quae hic dicuntur de motu theologico prae oculis habenda sunt in probatione cuiuslibet thesis theologiae ex sacra scriptura.

At quaenam est differentia inter expressiones universales, catholicas, systematicas, permanentes et expressiones determinatis culturis proprias? Ad hoc intelligendum instaurabimus aliquam comparisonem inter duos modos proprios cogitationis humanae, ex quo parallelismo lux oriatur pro quaestione nostra.

4 Ad explicanda facta illa, instituitur parallelismus inter cognitionem scientificam et vulgarem.

(A) Cognitio humana ordinaria

(a) Regitur exigentiis practicis, est practica. Si quaestio nullum habet momentum practicum, parvum interesse provocat; eius finalitas est essentialiter egoistica, ‘interessata’; eius ‘slogan’ est ‘primo vivere, deinde philosophari.’ Multum ergo versatur circa alia, praeter cognitionem, quibus vivit homo.

(b) Unde res considerantur secundum relationes quas habent ad nos; pro hac cognitione considerare res in seipsis est quid mirum et mysteriosum, necnon inutile.

(c) Distinguit diversos aspectus rerum at sese limitat ad differentias quoad nos. Ergo non totum obiectum cognoscitur. De aspectibus tamen quibus attendit, observationes valde subtiles et exactas aliquando habet.

(d) Hi diversi aspectus connectuntur inter se nexu mere empirico: coniunctio frequentius adhibita est ‘et ... et ... et ...’ Nude cognoscitur unum per multas eius manifestationes.

(e) Non utitur defensionibus⁴ neque deductionibus, contra quas immo irascitur, quia optime iam putat se scire definitiones omium rerum. Agit ergo cognitionem scienificam sicut Athenienses egerunt contra Socratem. Pro homine qui sistit in sola cognitione ordinaria, homo speculativus est aliquo vero sensu homo non tantum inutilis, sed periculosus, quia semper interrogationes movet de eo quod videtur certissimum.

(B) Cognitio scientifica

(a) Proficiscitur ex amore intelligentiae et veri intelligibilis. Est cognitio ‘disinteressata,’ vel potius eius ‘interesse’ est universale, et non particulare et egoisticum. Fere tantum ad cognitionem attendit, aliaque omnia vult cognitioni subordinare.

(b) Res considerantur in seipsis et non tantum secundum relationes quas habent ad nos.

(c) Omnes aspectus rerum considerantur, etiam invisibiles, inaudibiles ... propter hunc finem machinae perfectissimae adhibentur.

(d) Nexus inter hos aspectus est causalis: res cognoscuntur per causas, coniunctio usurpata est proinde ‘quia,’ non ‘et ... et ...,’ nam pervenire contendit ad aliquod primum quoad se. Multa ergo cognoscuntur per unum.

(e) Multum occupatur in rebus definiendis et in deductionibus faciendis, dum rarius ad concretos aspectus realitatis attendit.

5 Analogice applicatur ille parallelismus ad cognitionem humanam de Deo.

(A) Notio Dei in sacra scriptura (analogia cum cognitione humana ordinaria)

(a) Deus definitur non per id quod est, sed per id quod facit, quod dicit. Conceptus syntheticus dirigens revelationem est conceptus *soteriologicus*, unde maxime practicus. Soteriologia expectatur in VT; realizatur in NT.

(b) Deus describitur ergo per ea quae dicit et facit nobis, antea patriarchis, deinde populo Israel, secundum ergo attributa relativa et fere semper particularia.

(c) Per multa sunt percurrenda ad habendum sufficientem conceptum de Deo qui est quasi conceptus historicus.

(d) Fere numquam habetur definitio de Deo. Unum quod est Deus cognoscitur per multa. Cognitio haec semper mansit et manebit in Ecclesia, praesertim ob rationes pastorales. Ecclesia enim neque est, neque esse debet schola philosophorum.

(B) Notio Dei v.gr. in Concilio Vaticano (analogia cum cognitione humana scientifica)

(a) Deus definitur secundum se, seu secundum id quod est, saltem prout a nobis ita potest cognosci.

(b) Deus describitur secundum attributa vel absoluta vel relativa universalia.

(c) Ex iis quae sunt priora quoad nos pervenitur ad illud unum quod est prius quoad se.

(d) Ex iis quae sunt priora quoad se deductiones fiunt quibus pervenitur ad omnia alia quae de Deo dici possunt. Unde multa quae in revelatione dicuntur de Deo cognoscuntur per illud unum quod Deus est.

Haec applicatio non restringitur ad solam notionem de Deo sed posset fieri de tota theologia, quae nihil aliud est nisi intelligentia eorum quae habentur in fontibus revelationis per terminos technicos ab ecclesiastica traditione inventos.

Praeter analogiam nuper descriptam, tamen, dantur *differentiae fundamentales inter cognitionem scientificam et theologiam*.

1 Motus scientificus fit per homines et secundum intentiones hominum; transitus dogmaticus e contra non secundum intentionem hominum perficitur, sed Dei, qui saepe haereses permittens, pedetentim ad ea quae sunt priora quoad se cogitationem catholicam impellit.

2 Scientiae naturales incipiunt et fundantur in sensibilibus; et ex sensibilibus valor theoriarum scientificarum stabilitur. Processus autem dogmaticus incipit a veris, quae Deus revelat de se. Unde maximae dantur differentiae!

(a) Vir scientificus, inquantum intelligit sensibilia, pervenit ad theorias plus vel minus probabiles; per approximationes indefinite ad verum simpliciter sese appropinquat (ita saltem loquuntur viri scientifici, attamen scientia aliquando saltem videtur ad quaedam vera pervenisse: v.gr., in chemia, ubi certo difficile posset concipi revolutio totalis tabulae elementorum). Theoriae scientificae semper meliores excogitantur. (N.B. De philosophia nunc non loquimur!)

(b) Theologus e contra incipit a veris quae creduntur. Eorum intelligentia semper augetur, quae tamen debet semper inhaerere vero a quo incipit. Revolutio numquam possibilis est in progressu theologico, qui non ex sensibilibus incipit. Qui aliter agit non est vere theologus, cuius proprium est quaerere intelligentiam veri revelati. Per processum theologicum augetur quidem intelligentia sed eiusdem veri (cfr. DB 1800), verum autem semper notum manet in toto processu, dum in processu scientifico verum simpliciter fere numquam innotescit.

3 Theoriae scientificae novae saepe funditus evertunt veteres. Hoc modo intelligentia de sensibilibus augetur modo semper progressivo. Non sic in theologia, ubi intelligentia de eodem vero augetur ita ut terminus a quo processus (seu datum revelatum) semper magis intelligatur quin numquam negetur.

Damus quattuor exempla progressivae intelligentiae Sacrae Scripturae:

1 *Primus gressus*: quo rite legit scripturam habet primo singulorum locorum intelligentiam, quae nondum neque de singulis est sufficiens, quia seorsum attinguntur (v.gr., Origenes vel Augustinus in eorum commentariis).

2 *Secundus gressus*: si quis incipit praescindere ab accidentalibus, a metaphoris ... et attendit ad essentialia, pervenit ad intelligentiam sensus uniuscuiusque loci. Notando postea idem

saepe dici in pluribus locis et eos locos comparando, sibi efformat conceptum de essentia illius eiusdemque rei quae alio et alio modo in locis diversis exprimitur et invenit terminos technicos ad illam exprimendam. Essentia talis sic inventa et expressa explicite in nullo loco Scripturae invenitur, at est fructus alicuius abstractionis, ope cuius tamen eadem doctrina ac quae continetur in Scriptura exprimitur, aliis tamen notionibus. Ordinando has notiones sic inventas habebitur systematica series conceptuum de nucleo doctrinali Sacrae Scripturae. Haec cognitio est nova intellectio, magis comprehensiva, eiusdem veri. Haec est prima exegesis systematica. (V.gr., P. Lombardus in Libro Sententiarum.)

3 *Tertius gressus*: si quis comparat inter se istos conceptus fundamentales ex intelligentia nuclei Sacrae Scripturae obtentos, statim detegit maxima problemata et difficultates. De Deo videt quod dicitur unus et trinus; de Christo quod est simul et homo et Deus; gratia non bene videtur quomodo cum libertate componatur. Incipit ergo secunda exegesis systematica: idem verum magis comprehensive cognoscitur, quia relationes inter eius diversos aspectus determinantur. Nascitur sic theologia systematica (v.gr., systematizatio theologica saeculi XIII).

4 *Quartus gressus*: animadvertitur quod accidentalia, a quibus quis praescindebat in secundo gressu, non sunt aliquid superfluum, sed maximi momenti ad intelligentiam profundiosem semper eiusdem veri. Quaeritur modus intelligentiae magis concretus simul et syntheticus. Multiplicantur investigationes positivae, attenditur ad minima elementa archaeologica, liturgica, linguistica, ascetica, historica ... Hoc est gressus erga quem tendit theologi XXI saeculi.

5 *Quartus gressus non est ultimus*: tempus erit in quo theologia simul tum magis comprehensiva et synthetica, tum magis concreta (ex acquisitis synthesibus historicis quarti gressus) fiet. Attamen synthesim illam ne exigamus ante quam sit possibilis: methodus nondum satis evoluta est quae sit apta tali investigationi. Unde maxime nostris temporibus requiritur patientia – secus facillime erratur, ut erravit S. Anselmus maximo ingenio praeditus, qui difficillimis omnibus quaestionibus seductus solutionem invenire voluit tempore quo adhuc deerant fundameta conceptualia ad hoc necessaria. Tantum post 75 annos veniet Petrus

Lombardus, qui colliget documenta necessaria ad novas exigentias systematicas. Simile quid dici potest de praematuris doctrinis Abaelardi. Istorum auctorum doctrinae hodie penitus deseruntur eo quod nimis praemature elaboratae sunt. Eorum momentum tamen est in influxu in contemporaneos ad methodos aptas excolendas novis exigentiis humanae cogitationis magis accommodatas et quibus semper idem verum intelligitur sed modo semper magis comprehensivo.

Sic de cognitione theologica potest dici quod dicitur de cognitione angelorum. Quae inveniuntur in angelis secundum hierarchiam, quod scilicet idem verum superiores intelligunt per pauciores species cognitionem magis comprehensivam ipsis comparantes, in hominibus accidit secundum successionem historicam.

Conclusio de evolutione dogmatica

Sic ostensum credere possumus quod supra asserebatur, scilicet duplicem esse motum historicum circa dogmata: alterum *transculturalem*, qui semper inde a primo Concilio Hierosolymitano debet fieri (et hac ratione fiunt et schola missiologica et semper novae adaptationes missionariae) et alterum *theologicum*, contra quem saepe multi luctabunt, quia videtur corrumpere – ut aiunt – genuinam veritatem Evangelii. Quando tantum motus transculturalis asseritur tunc incidimus in relativismo dogmatico, quod iterum ab encyclica ‘Humani generis’ (1950) damnatum est. Evolutio dogmatica, uti vidimus, implicat non tantum transitum ex eo quod est primum quoad quosdam homines ad aliud quod est primum quoad alios, alius temporis, loci, culturae ..., *sed etiam* ad aliquid quod est *primum quoad se* et quod nobis antea ignotum vel minus notum erat. Hic est ascensus proprie theologicus.

Circa talem ascensum theologicum haec dicenda sunt:

1 Est necessarius ex ipsa constitutione Ecclesiae catholicae. Quod est primum quoad se dependet a nullo priori culturali. Unde transitus faciendus erat ad expressionem universaliorem et magis abstractam, ne christianus fieri deberet orientalis.

2 Non intentione hominum factus est et fit, sed intentione divina. Nam vera dogmatum evolutio cognoscitur tantum postquam facta est. Ex hoc provenit infallibilitas ascensus, qui assistentia Spiritus Sancti perficitur.

3 Eius necessitas non adfuit tantum in conditione initiali Ecclesiae, sed semper adest. Et de facto talis ascensus semper datur in Ecclesia ex eo quod in quinque continentibus, inter tot et tam dissitas culturas idem verum eodem modo creditur et proclamatur.

4 Progressus theologicus, quamquam respondet ipsi structurae cognitionis humanae, profundo tamen differt a progressu scientiarum naturalium.

5 Haec cognitio theologica dogmatum nobis comparare potest intelligentiam et sapientiam illam mysteriorum quam Concilium Vaticanum exoptat (DB 1796).

6 Applicatio eorum quae hucusque dicta sunt ad crism trinitarium saeculi IVⁱ

Ratio profunda crisis arianae, quae ecclesiam saec. IV totam excussit, fuit, quod non pari gressu factus est ascensus ad priora quoad se circa Deum et circa Christum. Celerius ascensus factus erat circa Deum; lentius circa Christum.

Conceptus Dei enim evolvebatur per transitum ex notione Dei secundum attributa relativa ad aliquam notionem (cfr. canticos NT), ad notionem secundum attributa relativa ad omnes homines, seu universalia (Paulus). Problema de Deo maiori sollicitudine considerabatur, quia pagani, praesertim philosophi, deridebant anthropomorphismos Veteris Testamenti, in quibus purificandis Apologetae et primi Patres maxime laboraverunt perveniendo, sub influxu philosophiae graecae et hellenisticae, ad definiendum Deum secundum attributa vel absoluta vel relativa universalia.

Progressus tamen factus est etiam circa conceptum Christi.

Christus initio erat individuus notus apostolis, turbis, scribis et doctoribus iudaeis (Synoptici). Deinde erat homo qui e morte surrexerat, salvator, iudex vivorum et mortuorum, sedens a dextris Dei: *kyrios*, Dominus, nomen quod in VT erat peculiare Dei (Paulus, Symbolum

apostolicum). Speculationes de *logos* circa Eum fiunt (Johannes) praesertim apud Patres Apologetae; dicitur etiam Deus, sed non clare cogitatur quo sensu Deus sit, quo sensu intelligendae sint quae dicuntur de Christo. Sufficit adhuc cognitio humana ordinaria. Immo in multis scriptoribus, sicut in Iustino et Origine quaedam elementa inveniuntur subordinationismi. In Concilio Nicaeno tandem positum est illud unum, primum quoad se (*homoousion*) per quod multa quae de Filio dicebantur exacte intelligi possent.

Evolutiones tamen cogitationis circa notionem Dei et Christi non aequales fuerunt, unde orta est quaestio saeculi IVi: utrum Christus ille sit et ipse Deus. Quia enim notio Dei iam efformabatur secundum attributa absoluta, difficile videbatur admittere Deum habere filios, et potius hoc putabatur residuum ex mythis paganorum. Sic prima vice data est occasio rationalismo impugnandi divinitatem Christi et postea Spiritus Sancti. In saeculo IV rationalistae fuerunt Ariani, Enomiani, etc.

At praeter motum rationalisticum factio *traditionalistica* crisis causavit; ut saeculo IV quis iustificare posset Christum esse Deum, debebat adhibere, loquens de Christo, conceptus saeculi IVi quibus utebantur adversarii divinitatis Filii. Neque sufficere poterat uti tantum verbis quae inveniabantur in Sacra Scriptura et circa quae nulla quaestio orta esset cum Arianis. Iam non erat possibile sistere in prima intelligentia illarum verborum; maior intelligentia magisque comprehensiva requirebatur. Hac ratione Athanasius proposuit introductionem vocis *homoousion* in Symbolo fidei, per modum exceptionis.

Quia enim crisis oriebatur ex inaequali evolutione duarum conceptionum, solutio invenienda erat non in reditu ad praeterita, sed in acceleratione evolutionis conceptuum de Christo. Unde introducta est nova vox systematica in Symbolo.

Tunc autem explosit oppositio traditionalistica ex parte plurimorum qui minime dubitabant Christum esse Deum et tamen renuebant acceptare ut de fide vocem non contentam in Sacra Scriptura. Haec oppositio contra Nicaenum fuit multo fortior et diffusior quam oppositio ariana, eo magis quo magis boni catholici, et sancti, et episcopi ita sentiebant. Sic ortae sunt divisiones sine fine inter Arianos et Semiarianos, multi ex quibus tamen numquam ariani fuerunt

sed tantum traditionalistae conservativi. Per 60 annos disputationes fere innumerae factae sunt de divinitate Christi, innumera concilia, innumerae formulae fidei; et tamen ratio incertitudinis illius non fuit rationalismus quidam repente sparsus in Ecclesia, sed gravissimum problema de evolutione dogmatis: nolebant voces technicos introducere in Symbolo.

Complexitas huius quaestionis, et in genere quaestionis de evolutione dogmatum, prae oculis est habenda quando theses theologicas ex Scriptura probare incipimus; iidem enim errores, rationalismus scilicet et traditionalismus hodie repetuntur.

Alii enim (traditionalistae anachronistici), tot quaestionibus omissis, putant posse dari a NT ad Nicaenum, et generatim a modo loquendi Scripturae ad modum conciliorum, transitum directe et technice syllogisticum deductivum, quasi Evangelistae potuissent loqui suis auditoribus sicut Patres debuerunt loqui fidelibus saeculi IVi.

Revera non agitur de deducenda consubstantialitate Filii ex NT secundum technicum processum stricte syllogisticum: nam in syllogismo nullus terminus est in conclusione qui non sit in praemissis. In NT nullibi *homoousion* invenitur. In NT et concilio invenitur idem non simpliciter, sed alio et alio modo, secundum aliud prius. Eadem est enim divinitas Christi in NT affirmata secundum cognitionem ordinariam; in Concilio secundum cognitionem speculativam.

Unde probandum est utrum conceptus Christi quod habetur in NT proportionem dicat conceptui Dei scripturistico sicuti conceptio nicaena Christi proportionem dicit conceptui quod saec. IV de Deo habebatur.

Alii e contra (rationalistae, modernistae, liberales), ex eo quod impossibilis est supradicta technica deductio, tenent in Nicaeno aliquid plus supra scripturam illegitime additum esse. Nos autem, probando consubstantialitatem Filii ex Scriptura, non repetimus easdem res aliis verbis, sed facimus transitum ex eo quod est prius quoad nos ad id quod est prius quoad se, ex multis per quae semper idem unum dicitur, ad illud unum quod multa dicit.

Qui nimis facilis est in inveniendis terminis conciliaribus in Scriptura inducit alios ad negandam legitimitatem et validitatem processus. Communem habent radicem oppositi errores, et *rationalisticus* et *traditionalisticus*, unde sola doctrina catholica est revera *progressista*!

Obiectio: dato momento contextus culturalis revelationis dici potest si in alia cultura fuisset facta Incarnatio, alia esset revelatio, unde et alia dogmata.

Respondeo: Aliud verum revelatum fuisset *substantialiter*, nego; *accidentaliter*, concedo: nam differentia culturalis implicat differentias accidentales.

Idem verum alio modo revelatum fuisset. Concedo, tamen cum reservatione: nam supponenda esset semper praeparatio ex parte Dei (quae apud populum Israel per 20 saecula protracta est) quae influisset in cultura populi electi. Alio modo tamen actuata esset annuntiatio et praeparatio Incarnationis.

Consequentia tamen non tangit dogmata seu ea quae sunt priora quoad se, quia differentiae tangerent ea quae sunt, vel essent, priora quoad nos.

Explico:

1 *Diversitas inter scientias naturales et historiam:* Scientiae naturales sunt nunc eadem in quinque continentibus. Non obstantibus differentiis culturalibus omnes cogitant eodem modo de re mathematica, physica, chemica ... Unum idemque intelligitur, eodem modo cogitatur, concluditur ...

Historiae nationum sunt diversae secundum auctores, quia singuli res exponunt secundum 'interesse' singulorum coetum lectorum. Insuper in historia agitur de concretis: minus ergo momentum habent conceptus abstracti et propositiones per se evidentes quam sentimenta, imagines, figurae ... quae omnia involvuntur in relativitate culturali. Cfr. difficultatem et impossibilitatem vertendi in linguam latinam, v.gr., metaphoras proprias nostrarum linguarum nationalium.

Ratio facti: haec diversitas inter scientias naturales et historiam ex eo provenit quod scientiae necessario tendunt ad prius quoad se, non ad id quod sentitur (v.gr., in determinanda massa, temperatura ...), sed ad id quod est. Abstrahendo ab illo quod est prius quoad nos obtinetur aliquid quod non mutatur mutatione sensationum, vel mutatione culturae.

Eundem ascensum ad prius quoad se historicus partim non potest, partim not audet facere. De concretis enim loquentes, uti debemus sensibus ad ea cognoscenda. Historicus non

ponit praenotiones abstractas, sese adaptat lectoribus. Habetur proinde relativitas quaedam, quia de concretis difficillimum est exprimere quod est prius quoad se. Ad hoc faciendum historicus deberet solvere omnes quaestiones philosophicas de historia antequam historiam scribat, seu numquam scriberet. Quare dum philosophi disputant inter se, historici scribing, cum aliquo tamen elemento sceptico-relativistico in suis compositionibus. Practice hoc saepe est melius, quia experientia nimis demonstrat historicos qui sequi voluerunt theoriam quandam philosophicam ad historiam scribendam, peius opus fecisse quam alios. In historia ergo non tam facile intelligitur modus quo debeat fieri ascensus ad priora quoad se, qui tamen deberet fieri, quantum possibile est!

3 Applicatio ad rem nostram: Inde a saec. XIX habemus exegesim scripturasticam in lumine historiae excultam. Inde exortae sunt series interpretationum inter se maxime diversae; multiplicatae sunt scholae biblicae ita ut fere tot sint opiniones quot homines; et quia sub historia latent philosophiae, ex introductione philosophiarum in exegesim habitum est aliquid magis adhuc absurdum. Schemata philosophica imposita sunt Sacrae Scripturae. Hoc accidit apud Hegel, hoc hodie apud Bultmann, qui vult demythologizare christianismum: hoc conamen, notat quidem auctor anglicanus, facit Christum asseclam Martini Heidegger!

Motus autem theologico-dogmaticus fuget relativitates culturales quaerendo quod est primum quoad se et proficiscendo a vero iam aliquomodo sufficienter noto. Quaestiones quae fiunt in hoc transitu sunt quaestiones de ente aut non ente (existentia historica Iesu), de ente finito aut infinito (divinitas Christi), de eodem aut de alio (distinctio personalis Filii a Patre). Omittuntur omnia vitalia elementa, quae quidem maxime conferunt ad vitalem intussusceptionem revelationis; attamen pertinent potius ad methodum evangelizationis quam theologiae. Vitatur sic relativismus et pervenitur ad aliquid prius quoad se, ad aliquid catholicum, ita ut nihil amplius referat ex cultura in qua facta sit revelatio.

Respondere ergo possumus obiectioni: etiamsi in alia cultura facta esset Incarnatio et Revelatio, tamen eadem dogmata haberemus!

De Divinitate Spiritus Sancti

Spiritum Sanctum esse personam divinam a Patre Filioque distinctam concluditur ex evangelis synopticis et Actibus apostolorum et ex epistolis sancti Pauli.

(Cfr. Boyer, 1959, pp. 19-28.)

Conspectus generalis

1 spiritus in VT: 'Ruah,' 'pneuma'

in NT: 'pneuma'

2 Spiritus Sanctus in NT in genere

3 Textus peculiaris ex Evang. Mt. 28.12

4 Argumentum globale ex NT de divinitate Spiritus Sancti. Obiectiones

5 'Pneuma' apud Paulum

6 De vita 'in spiritu' apud Paulum (analysis 1 Cor. 12)

7 Argumentum divinitatis Spiritus ex Paulo. Obiectiones

1 Nomen Spiritus

a In Vetere Testamento = Ruah

Usus profanus: (1) ventus, aer, halitus, motus; (2) principium vitale (praesertim vitae sensitivae; cfr. Ps. 102.29; (3) animus hominis (venti variabilia instar), varii motus, animus ut sedes affectuum (cfr. Zorell, *Lexicon Hebr.*⁷). Dubium est utrum indicet aliquando substantiam spiritualem.

Usus sacer: Ruah YHWH

Anthropomorphice de alitu, de respiratione Dei, eo quod Iahweh Iudeorum est Deus semper vivens et consequenter semper respirans. Cfr. vg. Ex. 15.8: 'in flatu narium tuarum ...'; 2 Sam. 22.16; Ps. 18.16.

Munera Spiritus Iahweh:

1 *Munus cosmologicum:*

vitam rebus communicat: Gen. 1.2; ‘Spiritus Iahweh ferebatur super aquas’ (disputant de interpretatione danda);

modo speciali de vita hominis disponere videtur; Spiritus Iahweh per nares hominis transit, eique viam communicat. Gen. 2.7, 6.3, 6.17, 7.15; est igitur fere causa vitae.

2 *Virtus divina quae producit in hominibus affectus prodigiosos:*

ordinis transeuntis, gesta nempe fortitudinis, virtutis, exaltationis propheticae;

fortitudinis, vg. Jdg. 14.6: ‘... irruit autem *Spiritus Domini* in Samson, et dilaceravit leonem, quasi haedum in frustra discerpens, nihil omnino habens in manu’;

de motibus animae, vg. 1 Sam. 11.6-7: ‘Et insilivit *Spiritus Domini* in Saul, cum audisset verba haec, et iratus est furor eius nimis. Et assumens utrumque bovem concidit in frustra.’

de exaltatione prophetica, etiam falsa: vg. 3 Reg. 22.20-22: ‘... et ait Dominus: Quis decipiet Achab, regem Israel ... Egressus est autem spiritus, et stetit coram Domino, et ait: ego decipiam illum. Cui locutus est Dominus: In quo? Et ait ille: Egrediar, et ero *spiritus mendax* in ore omnium prophetarum eius. Et dixit Dominus, decipies et praevaleris; egredere et fac ita.’ (Tunc non agitur de Spiritu Iahweh, sed de spiritu a Iahweh indirecte dependens.)

ordinis permanentis: Spiritus communicat individuis potentiam quandam supernaturalem quae diversimode manifestatur:

sic Joseph somnia interpretatur quia in ipso est spiritus Elohim; Gen. 41.38: ‘Num invenire poterimus talem virum, qui spiritu Dei plenus sit?’

sic de Josue; Num. 27.18: ‘dixitque Dominus ad eum: toll Josue, filium Nun, virum in quo est spiritus’;

sic etiam de David, de Elia et Elisee (2 Reg. 1.9, 2.9-19);

at praesertim tempore Prophetarum conceptus ille in scriptis prophetis perspicue manifestatur. Vg. Mich 3.8: ‘verumtamen ego repletus cum fortitudine spiritus Domini.’

Generatim semper Spiritus Iahweh connectitur cum prophetia: cfr. Is. 30.1; Zach. 7.12; Neh.

9.30. Apud Ieremiam deest mentio spiritus, et hoc explicatur ex eo quod falsi prophetae illius temporis dicebant se habere spiritum Domini.

3 Saepe mentio fit de futura actione spiritus Domini:

in Messia:

Is. 11.2: ‘super ipsum requiescet Spiritus Iahweh, spiritus sapientiae et intelligentiae, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et timoris Domini.’

Sic Servus Iahweh ad misionem suam divinam rite adimplendam Spiritum Iahweh accipiet: ‘posui spiritum meum super eum, iudicium usque ad gentes exportabit’ (Is. 42.1; cfr. Mt. 12.18).

Is. 61.1-2: ‘Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me; ad annuntiandum mansuetis misit me, ut moderer contritis corde, et praedicarem captivis indulgentiam, et clausis aportionem; ut praedicarem annum placabilem Domino, et diem ultionis Deo nostro’ (cfr. Lc. 4.18).

in tota communitate messianica:

Ioel 2.28: ‘et erit post haec: effundam spiritum meum super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae; senes vestri somnia somniabunt, et iuvenes vestri visiones videbunt. Sed et super servos meos et ancillas in diebus illis effundam spiritum meum’ (cfr. Act 2.17).

Zech. 12.10, Ez. 36.26-27: ‘et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri; et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et spiritum meum ponam in medio vestri; et faciam ut in praeceptis meis ambuletis et iudicia mea custodiat et operamini’; Ez. 37 visio ossium aridorum ope Spiritu reviviscentium (non est autem certum agi in hoc textu de futura communitate messianica); Ez. 39.29: ‘et non abscondam ultra faciem meam ab eis, eo quod effuderim spiritum meum super omnem domum Israel, ait Dominus.’

b in Vetere Testamento: *pneuma in libro Sapientiae* (II-I sec. a. C.)

1 *Sensus fundamentalis vocis: aer, ventus, vel anima humana.*

2 *Sensus vocis apud Stoicos*: aer calidum, valde subtile, igni simile, residens praesertim in sphaera suprema sed etiam omnia penetrans, et in animatis animam constituens. Disputatur de eius relatione cum elementis; dicitur tamen capax cogitationis et vocatur ‘ignis artifex’ continens omnes rationes seminales, spiritus universalis, anima mundi.

Doctrina haec materialistica Stoicorum aliquam connexionem habet cum iis quae de *pneuma* inveniuntur in libro Sapientiae. De hac quaestione cfr. J. Lebreton, *Histoire du dogme de la Trinite I* (1927) 85-99; et G. Verbeke, *L’evolution de la doctrine du pneuma du Stoicisme a St. Augustin*. Paris, Louvain, 1945.

3 *Sensus vocis in libro Sapientiae*:

Anima humana, spiritus vitalis: saltem semel, 15.11, *pneuma zotikon*

Donum

ex parte Dei, 9.17: ‘Sensum sutem tuum, quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum Sanctum tuum de altissimis?’

quod habetur ex oratione ad Deum, 7.7: ‘Propter hoc optavi, et datus est mihi sensus; et invocavi et venit in me spiritus sapientiae.’

quod longe abest a peccatoribus, 1.5: ‘Spiritus enim sanctus disciplinae effugiet fictum ...’

fons scientiae naturalis, 7.17: ‘Ipse enim dedit mihi horum quae sunt scientiam veram ...’ et virtutum moralium, 8.7 ss: ‘sobrietatem enim et prudentiam docet, et iustitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus’; 9.11 sq.: ‘scit enim illa omnia et intelligit et deducet me in operibus meis sobris, et custodiet me in sua potentia.’

constituens ‘amicos Dei et Prophetas,’ 7.27 (cfr. distinctionem inter gratiam gratis datam, et gratum facientem).

Ens quodammodo divinum:

replens orbem terrarum, 1.7: ‘Quoniam spiritus Domini replevit orbem terrarum; et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis.’ Expressio ‘hoc quod continet omnia’ est expressio

stoica quae hic partes spiritus explicat in cohaesione mundi; ‘scientiam habet vocis’ = intelligit ea quae ab hominibus dicuntur.

omnia potens et penetrans, ut per longam enumerationem describitur: 7.22 ss. Sermo est de sapientia, et dicitur quod ‘Est enim in illa spiritus intelligentiae, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, disertus, mobilis, incoinquinatus, certus, suavis, amans bonum, acutus, quem nihil vetat, benefaciens, humanus, benignus, stabilis, certus, securus, omnem habens virtutem, omnia prospiciens, et qui capiat omnes spiritus, intelligibilis, mundus, subtilis.’ Attributa specificè divina sunt hic: sanctitas, omnipotentia, immutabilis.

universalis, 8.1: ‘... attingens a fine usque ad finem.’ Hic dicitur de Sapientia quae paulo supra (c. 7.22 s.) ostenditur ita connexa cum *pneuma* (*noeron*), ut fere cum illo identificetur. Cfr. *Bible de Jerusalem*, notam ad 7.22.

bonum et suave, 12.1: ‘O quam bonum et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus!’ N.B. Vulgata non bene vertit graecum quod addit *aphthartos*: tu, cuius spiritus incorruptibilis in omnibus est.

emanans ex ipso Deo, ut videtur ex 7.25: Sapientia ‘vapor *pneuma* est enim virtutis Dei, et emanatio quaedam est claritatis omnipotentis Dei sincera.’

eligens opera Dei, 8.4: ‘Doctrix enim est disciplinae Dei, et electrix operum illius.’

Tamen etsi ponitur spiritus universalis et spiritus Domini nominetur, videtur quod intentio auctoris sit ponere symbolum aliquod divinae gubernationis et activitatis quae in mundo omnia immediate attingunt. Deus enim secundum mentalitatem auctoris immediate mundum creavit et gubernat. Cfr. 1.14, 9.1-9, 11.18, 11.24, 15,1, 16.24. Et speciali modo immediate agit Deus relate ad hominem. Cfr. 2.23, 6.7. Ideo bene Deus ex mundo cognoscitur. Cfr. 1.1-2, 13.1-10. Et spiritus non est mediator inter hominem et Deum, aliquid separans Deum a creaturis: tantum enim peccatum separat a Deo. Cfr 1.3.

Ad Spiritum describendum liber Sapientiae utitur aliquibus expressionibus a conceptione materialistica Stoicorum desumptis. Ad rem tamen advertendum est quod:

cum nostri conceptus a sensibilibus abstrahantur, signa seu verba quibus eos exprimimus generaliter desumuntur a rebus materialibus; quare, quando agitur de conceptibus maxime remotis a sensibilibus, ut accidit in divinis, comparandam terminologicam exactam et abstractam, seu purificatam ab omnibus contaminationibus;

hoc maxime evenit quando, ut in nostro casu, ad exprimendam aliquam notionem irreducibilem aliis notionibus, adhibetur terminologia quae in alio contextu culturali illius temporis iam ururpatur.

Unde, de ‘pneuma’ in Libro Sapientiae dicendum:

vel agitur de mero symbolo divinae gubernationis et activitatis seu divinae Sapientiae vel iam habemus adumbrationem aliquam illorum elementorum quae clarius in N.T. apparent. Cfr. Nota ad 8.22 in *Bible de Jerusalem*.

c in Novo Testamento: pneuma

Sex usus vocis in N.T.: Synopticis, Actibus Apostolorum, Epistolis catholicis.

N.B. De Spiritu in Evangelio S. Ioannis et praesertim in sermone ultimae coenae agemus in quaestione de processione Spiritus Sancti a Patre et Filio, loquentes de natura Spiritus Sancti.

Hic examen generale instituimus ad cognoscendum contextum litterarium e quo postea textus praecipui seligentur.

Spiritus designat:

1 *daemones*: sive sine epitheto, tunc e contextu innotescit eos malos esse; sive cum aliquo epitheto characteristico, ‘nequam,’ ‘immundus’

2 *animam, principium vitae sive qua separabile, sive qua separatum*

Jac. 2.26: ‘corpus sine spiritu mortuum est ...’; Jo. 19.30: ‘...tradidit spiritum’; Act. 7.59: ‘... Domine Iesu, suscipe spiritum meum’; Lc. 8.55: ‘Et reversus est spiritus eius, et surrexit continuo’; 1 Pet. 3.19: ‘... et his qui in carcere erant spiritibus veniens praedicavit’; Lc. 24.17: ‘existimabant se spiritum videre’; Act. 23.8: negatur a Sadducaeis materialistis

3 *principium internum cognitionis, gaudii, emotionis, vitae moralis*

Mc. 2.8: ‘Quo statim cognito Iesu spiritu suo’; Mc. 8.12: ‘Et ingemiscens spiritu ...’; Lc. 1.47: ‘Et exultavit spiritus meus ...’; Jo. 11.33: ‘Infremuit spiritu’; Jo. 13.21: ‘Turbatus est spiritu’; Mt. 5.3: ‘Beati pauperes spiritu’; Mt. 26.41: ‘Spiritus quidem promptus est’; Act. 18.25: ‘fervens spiritu’; Act. 17.16: ‘incitabatur spiritus eius in ipso’

4 principium externum – quod scrutari oportet

Lc. 9.55: ‘Nescitis cuius spiritus estis’; 1 Jo. 4.1: ‘Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint ...’;

principium externum – Dei donum

Lc. 11.13: ‘quanto magis Pater vester de coelo dabit spiritum bonum’; Jo. 3.34: ‘non enim ad mensuram dat Deus spiritum’

5 Alii usus, praesertim usus antithetici apud Ioannem

ventum, Jo. 3.8: ‘Spiritus ubi vult spirat ...’; halitus, quatenus est symbolum alterius realitatis, Jo. 20.22: ‘Insufflavit et dixit eis: Accipite spiritum sanctum ...’; antitheses inter spiritum et carnem, spiritum et litteram, Jo. 3.6: ‘Quod natus est ex carne, caro est; et quod natus est ex spiritu, spiritus est’; Jo. 4.23: ‘Adorabunt patrem in spiritu et veritate’; Jo. 6.63: ‘Spiritus est qui vivificat: caro non prodest quidquam’

6 Usus ad significandum Spiritu Sanctum

Impressio generalis: praeter hos quinque sensus, christiani primaevi cognoscebant existentiam alicuius spiritus sancti qui habebat munus maximi momenti in Ecclesia. Non est ideo inventio ad explicandos quosdam effectus, sed realitas distincta ab hominibus, ab animabus, a daemonibus, a Patre, a Filio, non autem distincta a Deo. Modo generali, aspiciemus quae in N.T., excluso s. Ioanne, de hoc Spiritu dicuntur.

2 Spiritus Sanctus in Novo Testamento in Genere

Notitia huius contextus nobis erit utilis ad intelligendum usum nominis Spiritus et proinde singula dicta ut cognoscamus quis sit ille de quo fit sermo in textu in quo innitemur ad probandum thesim nostram.

Spiritus sanctus nobis revelatur ut ille:

1 *qui locutus est per Prophetas: generaliter pro omnibus Prophetis*: 2 Pet. 1.21: ‘Non enim humana allata est aliquando prophetia; sed Spiritu Sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines’; *in particulari: de David*, Mt. 22.43: ‘David in spiritu vocat eum Dominum, dicens ...’; Mc. 12.36: ‘Ipse enim David dicit in (to) Spiritu (to) sancto ...’; Act. 1.16: ‘... oportet implere Scripturam, quam praedixit Spiritus sanctus per os David de Juda’; Act. 4.24: ‘qui Spiritu Sancto per os Patris nostri David, pueri tui, dixisti’; *de Isaia*, Act. 28.25: ‘Quia bene Spiritus sanctus locutus est per Esaiam prophetam ad patres nostros’; *de Elizabeth*, Lc. 1.41: ‘et repleta est Spiritu Sancto ...’; *de Zecharia*, Lc. 1.47: ‘repletus est Spiritu Sancto: et prophetavit ...’; *de Simeone*, Lc. 2.26 sq.: ‘... et Spiritus Sanctus erat in eo. Et responsum acceperat a (to) Spiritu (to) sancto ... et venit in (to) Spiritu ...’; *de Ioanne*, Lc. 1.15: ‘et Spiritu Sancto replebitur’; Lc. 1.80: ‘puer autem crescebat et confortabatur spiritu’; n.b. non est evidens omnes hos textus absoluto modo agere de Spiritu Sancto; tamen in genere in eis habetur certa allusio ad opus propheticum tamquam Spiritus Sancti;

2 *qui multipliciter in vita Jesu intervenit: in conceptione*: Lc. 1.35: ‘Spiritus Sanctus superveniet in te’ (posset tamen intelligi de potentia Dei); Mt. 1.18: ‘in utero habens de Spiritu Sancto’; Mt. 1.20: ‘quod in ea natum est de Spiritu Sancto est’; *in baptisate*: Lc. 3.22: ‘et descendit (to) Spiritus (to) Sanctus corporali specie sicut columba in ipsum’; cfr. Mt. 3.16, Mc. 1.10, Jo. 1.32-33; *ducit eum in desertum, et reducit in Galilaeam*: Lc. 4.1: ‘et agebatur a (tō) Spiritu in desertum’; cfr. Mt. 4.1 et Rom. 8.14; Lc. 4.14: ‘et regressus est Jesus in virtute (to) Spiritus in Galilaeam’; *est explicatio praedicationis Jesu*: Lc. 4.18: ‘Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me ...’; prophetia (Is. 61.1 s.; 58.6) quam Jesus affirmat impletam (v. 21); Mt. 12.18: ‘ponam Spiritum meum super eum’; prophetia ex Is. 42.1-4; *exultare Jesum facit*: Lc. 10.21: ‘in ipsa hora exultavit (tō) Spiritu (tō) Sancto’; *cum*